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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je optimalizace veřejné dopravy v Lounech. Jedná

se o zefektivnění dopravy v tomto městě se zaměřením na integrovaný tarif Dopravy

Ústeckého kraje, úseky, kde společně jezdí regionální a městská doprava a optimalizaci

současného jízdního řádu. Nedílnou kapitolou je analýza současné dopravní obsluhy.

Navržená opatření by přispěla ke zlepšení a k vyšší atraktivitě veřejné dopravy v Lounech.

Abstract

The aim of this diploma thesis is optimization of public transport in Louny. It is about

streamlining transport in this city with a focus on the integrated tariff of Transport of the Ústí

nad Labem Region, sections where regional and city transport run together and optimization

of the current timetable. An integral chapter is the analysis of the current transport service.

Proposed measures would have contributed to the improvement public transport in Louny

city.
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Seznam použitých zkratek

AN Autobusové nádraží

a. s. Akciová společnost

aut. nádr. Autobusové nádraží

ČS Československé

ČSAD Československá státní automobilová doprava

ČSÚ Český statistický úřad

DKV Depo kolejových vozidel

DP Dopravní podnik

DPÚK Dopravní podnik Ústeckého kraje

DÚK Doprava Ústeckého kraje

HAVIS Hlasový a vizuální informační systém

hl. vrát. Hlavní vrátnice

IDSK Integrovaná doprava Středočeského kraje

JŘ Jízdní řád

JV Jihovýchod

K.V. Karlovy Vary

km Kilometr

Kpt. Kapitána

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MAD Městská autobusová doprava

MHD Městská hromadná doprava
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MŠ Mateřská škola

Nám. Náměstí

Obchod. ak. Obchodní akademie

OC Obchodní centrum

OD Obchodní dům

PID Pražská integrovaná doprava

Prům. zóna Průmyslová zóna

Psych. léč. Psychiatrická léčebna

ROPID, p. o. Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, příspěvková

organizace

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SOU Střední odborné učiliště

SŠ Střední škola

Staň. Staňkovice

tj. To je

ÚP Úřad práce

Vrchlic. Vrchlického

ZŠ Základní škola

ŽEL. ST. Železniční stanice

ŽST Železniční stanice
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1 Úvod

Pro zpracování mé diplomové práce jsem si vybrat téma „Optimalizace veřejné dopravy

v Lounech.“ Téma jsem si zvolil hlavně z důvodu, že mám k veřejné dopravě velmi kladný

vztah.

V dnešní době je veřejná doprava nejrozšířenějším typem přepravy osob. Jedná

se jak o dopravu městskou, tak i regionální. V rámci optimalizace či budování nových linek

je hleděno zejména na velká města, okresy či celé kraje. Důležité je však nezapomínat ani

na města menšího rozsahu, jako jsou například Louny, které se nachází v jižní části

Ústeckého kraje. Město má v současnosti vybudovanou síť tří linek městské hromadné

dopravy, která bohužel nedisponuje „ideálním“ návrhem jízdního řádu a linky také nejsou

zahrnuty do integrovaného dopravního systému, jehož vytváření je dnes „trendem“ nejen

na území Ústeckého kraje, ale i v rámci celého světa.

Cílem práce bude nastínit možnost zavedení integrovaného dopravního systému do tarifu

městské dopravy. Dále se bude jednat o ukázku nově navržených jízdních řádů, které budou

v souladu se stanovenými okrajovými podmínkami, mezi které lze zařadit například přestup

na železniční spoje nebo návoz zaměstnanců do místních firem.

Práce bude členěna na čtyři hlavní kapitoly. První část bude stručně popisovat vymezení

řešeného území s popisem historie Loun a významných cílů města. V druhé části se objeví

analýza přepravních proudů v rámci řešené oblasti. Třetí důležitá kapitola se bude

zaměřovat na analýzu všech druhů dopravy na území Loun s důrazem na železniční

a autobusovou dopravu. Poslední významnou kapitolou je optimalizace veřejné dopravy,

ve které bude rozebrán integrovaný dopravní systém se zavedením v městské dopravě

a popis tvorby nových jízdních řádů, včetně jejich výsledné podoby.

Očekávané zdroje dat by měly pocházet nejen z internetových stránek, ale také například

od společnosti autobusy Karlovy Vary a. s., která zajišťuje provoz městské dopravy nebo

od společnosti Regionální organizátor Pražské integrované dopravy p. o., jejichž integrovaný

systém platí na území Loun v regionální lince číslo 389 a na železnici v úseku Louny -

Louny-město.
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2 Vymezení řešeného území a jeho charakteristika

Stručný popis města 2.1

Město Louny se nachází v Ústeckém kraji na severu Čech nedaleko Mostu, Chomutova

či Žatce. Na území o rozloze 24,27 km2 žije v současnosti 18 351 obyvatel. Historická část

obce je situována v centru kolem Mírového náměstí. Jedná se například o ulice Pražská,

Česká nebo Na Valích.

Město leží v mírně zvlněném terénu v nadmořské výšce 185 m. n. m. Severní částí protéká

řeka Ohře, která dále vede směrem na Žatec, Kadaň a Karlovy Vary.

Dopravně jsou Louny napojeny na silniční tah směrem na Prahu, Chomutov, Most

a Libochovice. Z Prahy do Chomutova vede komunikace D7, která v úseku Slaný - Louny

je označena I/7, protože se nejedná o dálnici. Dále je významná komunikace I/28 do vedoucí

do Mostu a II/246 představující průtah městem směrem na Libochovice s ukončením v obci

Hořín u Mělníka.

Podstatnou roli hraje veřejná doprava, která je nedílnou součástí tohoto města. Důležitým

bodem pro železniční dopravu je stanice Louny na okraji obce, kde se stýká trať 126 Most -

Rakovník s tratí 114 do Lovosic a 110 do Slaného a Kralup nad Vltavou. Dále se jedná

o zastávku Louny-střed a Louny-město.

V rámci autobusové dopravy tvoří hlavní bod autobusové nádraží, které je situování

do středu města poblíž železniční zastávky Louny-střed. Jedná se o přestupní bod, protože

zde staví všechny regionální spoje zařazené do jednotného integrovaného dopravního

systému DÚK.

Obrázek 1: Vyznačení Loun (červené kolečko) v rámci České
Republiky (zdroj: mapy.cz)

Louny
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Městskou dopravu tvoří v Lounech tři linky č. 1, 2 a 3 tvořící kompletní obsluhu města.

Všechny linky zajíždějí také do sousední obce Černčice, Vršovice či Obora.

Stručná historie města 2.2

Historie královského města Louny je datována do poloviny 13. století. Založeno bylo rodem

přemyslovců na důležitých dopravních tazích. Prvním z nich byla vodní doprava po tamní

řece Ohři a druhá zemská po cestě do Prahy, Norimberka nebo Lipska. Již tehy na místě

dnešního města existovala osada Luna.

Město začalo vzkvétat ve 14. století, kdy se díky obchodu dostalo na přední česká města.

Posupem času získala obec několik okolních klášterních vesnic. Bohužel v roce 1517 postihl

Louny požár, jenž zasáhl i tehndejší kostel. Ten musel být znovu postaven. Dokončení

nového chrámu sv. Mikuláše ve stylu pozdní gotiky proběhlo v 2. polovině 16. století,

konkrétně roku 1538. Ve stejném stylu bylo nově vybudováno také historické centrum, které

bylo požárem zasaženo.

Na lepší časy se začalo blýskat s nástupem páry a elektřiny v 19. století. V Lounech totiž

vznikly významné železniční dílny, rozrůstal se i lehký průmysl a byl založen například

cukrovat a pivovar. Na přelomu 19. a 20. století se na Lounsku začala rozšiřovat železniční

doprava. Louny se tak staly významným železničním uzlem, protože zde bylo zajištěno

spojení do několika směrů, například do Prahy, Mostu, Žatce či Rakovník.

Do dnešní doby se dochovalo historické centrum spolu s významným chrámem

sv. Mikuláše, Žateckou bránou a částečnými hradbami obklopující historickou část. Vše

je situování do ulice Pražská, Česká, Na Valích, Žatecká a Pivovarská.

Příložené historické fotografie ukazují jak centrum města vypadalo před 90 lety. Jeho podoba

se takřka nezměnila. vidět je bývalá radnice ve které dnes sídlí městská knihovna. V levém

rohu pak budova dněšní spořitelny. Ve středu náměstí je nyní vybudováno parkoviště

pro vozidla a pro občasné konání trhů a oslav.

Obrázek 2: Náměstí v Lounech ve 30. letech 20. století (Havrlant, 2018)

12

Významné cíle a památky města Loun 2.3

2.3.1 Významné cíle


[…]


9
1

7
:0

9
1

7
:2

0
1

7
:5

9
1

8
:2

0
1

8
:5

0
1

9
:2

0
2

0
:2

0
2

1
:2

9
2

2
:1

9

8
0

1
1

3
:5

0
1

4
:0

1
1

4
:3

0
1

4
:5

0
1

5
:0

1
1

5
:2

1
1

5
:4

1
1

6
:1

0
1

6
:2

1
1

6
:5

0
1

7
:1

0
1

7
:2

1
1

8
:0

0
1

8
:2

1
1

8
:5

1
1

9
:2

1
2

0
:2

1
2

1
:3

0
2

2
:2

0

8
0

1
1

3
:5

2
1

4
:0

3
1

4
:3

2
1

4
:5

2
1

5
:0

3
1

5
:2

3
1

5
:4

3
1

6
:5

2
1

6
:2

3
1

6
:5

2
1

7
:1

2
1

7
:2

3
1

8
:0

2
1

8
:2

3
1

8
:5

3
1

9
:2

3
2

0
:2

3
2

1
:3

2
2

2
:2

2

8
0

1
1

3
:5

3
1

4
:0

4
1

4
:3

3
1

4
:5

3
1

5
:0

4
1

5
:2

4
1

5
:4

4
1

6
:5

3
1

6
:2

4
1

6
:5

3
1

7
:1

3
1

7
:2

4
1

8
:0

3
1

8
:2

4
1

8
:5

4
1

9
:2

4
2

0
:2

4
2

1
:3

3
2

2
:2

3

8
0

1
1

3
:5

4
1

4
:0

5
1

4
:3

4
1

4
:5

4
1

5
:0

5
1

5
:2

5
1

5
:4

5
1

6
:5

4
1

6
:2

5
1

6
:5

4
1

7
:1

4
1

7
:2

5
1

8
:0

4
1

8
:2

5
1

8
:5

5
1

9
:2

5
2

0
:2

5
2

1
:3

4
2

2
:2

4

8
0

1
1

3
:5

5
1

4
:0

6
1

6
:5

5
1

7
:2

6
2

1
:3

5

8
0

1
1

3
:5

7
1

4
:0

8
1

6
:5

7
1

7
:2

8
2

1
:3

7

S
p

o
j
re

g
io

n
á

ln
í
li
n

k
y

7
0

3
,
je

d
o

u
c
í
p

o
t
ra

s
e

l
in

k
y

M
H

D
2

P
ře

s
tu

p
n

a
v

la
k

S
p

o
j
je

d
e

v
p

ra
c
o

vn
í
d

e
n

L
o

u
n

y,
,p

o
li
k
li
n

ik
a

L
o

u
n

y,
,F

ü
g

n
e

ro
va

L
o

u
n

y,
,T

yr
š

o
vo

n
á

m
ě

s
tí

L
o

u
n

y,
,s

o
k
o

lo
vn

a

L
o

u
n

y,
,E

P
L

h
l.
v

rá
t.

L
o

u
n

y,
,L

u
n

a

L
o

u
n

y
,,
o

to
č

k
a

u
k

o
te

ln
y

L
o

u
n

y,
,Č

S
A

D

L
o

u
n

y,
,u

c
ih

e
ln

y

L
o

u
n

y,
,
p

rů
m

ys
lo

vá
z

ó
n

a
I

L
o

u
n

y,
,p

rů
m

ys
lo

vá
z

ó
n

a

L
o

u
n

y,
,5

.
k
vě

tn
a

L
o

u
n

y,
,P

u
d

lo
vs

k
á

In
fo

rm
ac

e
o

pr
ov

oz
u

D
Ú

K
n

a
in

te
rn

et
u:

w
w

w
.k

r-
us

te
ck

y
.c

z/
do

pr
av

a-
us

te
ck

eh
o-

kr
aj

e.
as

p

5
6
5
0
0
2

2

V
R

Š
O

V
IC

E

Č
e

rn
č

ic
e

Č
e

rn
č
ic

e
,,
n

a
d

p
iv

o
va

re
m

Č
e

rn
č
ic

e
,,
m

lé
k
á

rn
a

L
o

u
n

y,
,R

ie
g

ro
va

L
o

u
n

y,
,Z

a
h

ra
d

n
í
m

ě
s

to

V
el

ká
H

ra
de

bn
í 3

11
8/

48
,

40
0

01
,

Ú
st

í n
ad

L
ab

em

D
o

p
ra

v
c

e
:
D

o
p

ra
v
n

í
s

p
o

le
č

n
o

s
t

Ú
s

te
c

k
é

h
o

k
ra

je
p

.o
.

V
rš

o
v
ic

e
-

L
o

u
n

y
,,

ž
e

l.
s

t.
-

L
o

u
n

y
,,

p
o

li
k
li

n
ik

a
-

L
o

u
n

y
,,

o
to

č
k
a

u
k

o
te

ln
y
-

L
o

u
n

y
,,

E
P

L
h

l.
v

rá
t.

o
d

1
3
.1

2
.2

0
2
0

P
la

tn
o

st
:

L
o

u
n

y
,,
ž
e

l.
s

t.

U

1
2

M
o

s
t

T
a

ri
fn

í
z
ó

n
a

P
la

tí
S

m
lu

v
n

í
p

ře
p

ra
v
n

í p
o

d
m

ín
k

y
D

o
p

ra
v
y
Ú

s
te

c
k

é
h

o
k

ra
je

D
O

P
R

A
V

A
Ú

S
T

E
C

K
É

H
O

K

R
A

JE
(

D
Ú

K
)

70
3

70
3

7
0

3
7

0
3

7
0

3
7

0
3

7

Příloha Q: Výsledný návrh jízdního řádu linky 2 - odpolední část
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 Příloha R: Výsledný návrh jízdního řádu linky 2 - dopolední část, opačný směr
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Příloha S: Výsledný návrh jízdního řádu linky 2 - odpolední část, opačný směr