I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace veřejné dopravy v Lounech
Jméno autora: Bc. Michal Vitvera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Beránek
Pracoviště oponenta práce: Integrovaná doprava Středočeského kraje, p. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Velmi oceňuji výběr tématu, a to hlavně kvůli nedořešené provázanosti více módů dopravy na území města a v blízkém okolí. Výsledky diplomové práce přenesené do reality by mohly přinést nejen zlepšení obrazu veřejné dopravy v Lounech, ale i efektivnější vynakládání finančních prostředků z veřejného rozpočtu. Lounsko je specifické souběhem několika různých integrovaných či neintegrovaných tarifních systémů. Náročnost je ale mírně snížena poměrně malým řešeným územím, proto hodnotím náročnost zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Většina bodů zadání diplomové práce byla splněna bez výhrad. Výhrady vidím v neúplném využití podkladových dat (viz níže). V diplomové práci také nebyla využita příležitost pro úpravy infrastruktury, kterých se na území města Louny nachází hned několik. Infrastrukturní úpravy by v souladu s úpravami organizace linek mohly výrazně zlepšit cílový výsledek (např. pokus o lepší propojení uzlů „Louny, Komenského nám.“, „Louny, aut. nádr.“ a železniční zastávka „Louny střed“).

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Z větší části je zvolený postup řešení správný. Ke komplexnosti diplomové práce chybí hlubší práce s oběhy vozidel, což může mít vliv i na konečnou ekonomiku řešení. Velmi chválím provedenou SWOT analýzu v závěrečné části práce, která hodnotí výsledky studie.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako uspokojivou. Nedostatky vidím v malém využití získaných přepravních průzkumů a dat od statistického úřadu. Po detailnější analýze podkladů by bylo možné přesněji stanovit potřebnou kapacitu spojů, prioritní přestupní vazby na všechny ostatní druhy dopravy nebo zlepšit směrovou nabídku. V práci se nachází několik drobných nepřesností (např. není pravda, že v železniční stanici se nenachází nástupiště, ale jsou úrovňová).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je dostatečná. V diplomové práci se nachází několik gramatických chyb (řádově max. 10). Práci by také prospělo větší využívání grafů či izochronů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce je v souladu s citační etikou. Využité zdroje a podklady jsou adekvátní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V závěru diplomové práce mi chybí zhodnocení, zda mají vůbec samostatné linky MHD smysl a zda by se nebylo vhodnější je nahradit existujícími regionálními linkami s drobnými úpravami. Pochvalu si zaslouží zlepšení návazností městských linek na železniční dopravu a poukázání na nutnost integrace do DÚK. Je škoda, že optimalizace území nebyla řešena komplexněji s i návazností na regionální a dálkové autobusové linky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je vhodná k obhajobě. Je patrné, že student pracoval pilně, svědomitě a se zájmem o danou problematiku. V případě opravy výše popsaných nedostatků může být diplomová práce vhodná jako podklad pro město Louny či Krajský úřad Ústeckého kraje a následné uvedení návrhů v praxi.

Doplňující otázky:

Proč k náhradě některých spojů MHD byly využity právě linky 703, 704, 739 a ne i ostatní linky?

Jak by mělo být řešeno napojení linek obsluhujících město Louny na autobusové linky ve směru Praha? Spojení vlakem přes Kralupy n. Vlt. je příliš zdlouhavé. Do hlavního města Prahy podle statistiky vyjíždí nejvíce obyvatel.

Proč si myslíte, že je problém absence organizátora veřejné dopravy v Ústeckém kraji oproti stávajícímu organizování dopravy přímo v rámci krajského úřadu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 3.6.2021

Podpis: